COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 094.1/2024

REFERÊNCIAS: Memorando Geplan 003/2024 - Processo SEI 00158.001222/2024-31

INTERESSADOS: Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica do CAU/MG

ASSUNTO: GEPLAN - 1ª Revisão do Plano de Ação 2024-2026

A Comissão de Polí0ca Urbana e Ambiental – CPUA-CAU/MG, reunida ordinariamente em ambiente híbrido, através de
videoconferência e presencialmente na Sede do CAU/MG, no dia 02 de setembro de 2024 no uso das competências norma0vas e
regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no Regimento Interno do CAU/MG:

Art. 92. Compete às comissões ordinárias e especiais:

(...)

IX - apreciar, deliberar e monitorar a execução de programas e projetos do Planejamento Estratégico do CAU,
no âmbito de suas competências;

Considerando o art. 92 do Regimento Interno do CAU/MG que dispõe sobre a manifestação dos assuntos de competência das
comissões ordinárias mediante ato administrativo da espécie deliberação de comissão;

Considerando Memorando 003/2024 - GEPLAN - CAU/MG, de 26 de agosto de 2024, que, por meio do processo SEI
n º 00158.001222/2024-31, encaminha planilha eletrônica planilha contendo todas as ações referentes a esta unidade
operacional/órgão colegiado, com suas respectivas informações a serem verificadas para a 1ª Revisão do Plano de Ação 2024-2026.

(CAUMG) Deliberação de Comissão 94.1 CPUA-CAU/MG (0352254)         SEI 00158.001259/2024-60 / pg. 1

DELIBEROU

1. Aprovar a 1ª Revisão do Plano de Ação 2024-2026, nos termos do anexo desta Deliberação;

2. Encaminhar a presente Deliberação para a Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica do CAU/MG, para encaminhamentos e
providências necessárias.

Belo Horizonte, 02 de setembro de 2024.

 COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL - CPUA-CAU/MG

VOTAÇÃO

# CONSELHEIRO ESTADUAL A FAVOR CONTRA ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

1

◼ Eduardo Fajardo Soares – Coordenador

▢ Vitor de Castro França (Suplente)
x

2 ◼ Anne Caroline Veloso de Almeida - Coordenador Adjunto

▢ Marcos Winício de Sousa (Suplente)
        x

3

▢ Ana Paula Costa Andrade - Membro Titular

◼ Regina Andrea Martins (Suplente)
x

4 ▢ Dennison Caldeira Rocha - Membro Titular

◼ Heitor Boaventura Catrinck (Suplente)
x

5

▢ Elaine Saraiva Calderari - Membro Titular

◼ Matheus Lopes Medeiros (Suplente)
x

6 ◼ Elisabete Cunha de Andrade Paranhos - Membro Titular

▢ Maria Del Mar Ferrer Jorda Poblet (Suplente)
x

7 ▢ Ilara Rebeca Duran de Melo- Membro Titular

▢ Fernanda Camargo Ferreira (Suplente)
             x

8 ▢ Jacques Lazzarotto - Membro Titular

▢ Marco Aurelio Ferreira da Silva (Suplente)
             x

9 ◼ José Lopes Esteves - Membro Titular

▢ Ana Maria Schmidt (Suplente)
x

10 ▢ Marcondes Nunes de Freitas - Membro Titular

◼ Erick Riul Fernandes (Suplente)
x

11 ◼ Patrícia Caminha Torres - Membro Titular

▢ Andrea Michelini de Moura (Suplente)
x

12 ▢ Paulo Roberto Meireles do Nascimento - Membro Titular

▢ Renata Nogueira Herculano (Suplente)
   x

13 ▢ Sidclei Barbosa - Membro Titular

◼ Lessandro Lessa Rodrigues (Suplente)
x

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente
documento com a anuência dos membros da Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MG.

(CAUMG) Deliberação de Comissão 94.1 CPUA-CAU/MG (0352254)         SEI 00158.001259/2024-60 / pg. 2

ANEXO l - DELIBERAÇÃO Nº 094.1/2024

AÇÃO 1.2.01 - AMPLIAR CONVÊNIOS COM PREFEITURAS

DESCRIÇÃO: Buscar parcerias com prefeituras para ampliar a cooperação do CAU/MG no planejamento e gestão urbanos dos
municípios.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 6

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 1

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Ação será incorporada à AÇÃO 1.2.02 - PROPOR E ACOMPANHAR PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS. A CPUA
CAU/MG vem acompanhando os convênios já consolidados, assim como acompanha as tratativas da Assessoria Técnica e Chefia de
Gabinete para estabelecimento de um possível Termo de Cooperação com o Município de Nova Lima, tendo em vista o interesse da

cidade na realização de políticas relacionadas a regularização fundiária urbana. Atualmente o CAU/MG possui Convênios com os
Municípios de Congonhas, Juiz de Fora e Ouro Preto que tangenciam o tema da CPUA. Até o presente momento de 2024, foi firmado

um termo de cooperação com o município de Conselheiro Lafaiete e está em estudo o termo de cooperação com o Município de Nova
Lima. Sendo assim, compreende-se que até o momento foi cumprida cerca de 16,66% da meta sugerida para a ação.

AÇÃO 1.2.02 - PROPOR E ACOMPANHAR PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

DESCRIÇÃO: Promover parcerias com instituições públicas e privadas como governo de minas, MPMG, AMM, OAB, SEBRAE, FAPEMIG,
órgãos municipais dentre outras. Buscar parcerias com prefeituras para ampliar a cooperação do CAU/MG no planejamento e gestão

urbanos dos municípios.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO: A iniciar

A iniciar, sugestão de parceria com comissões da OAB/MG.

AÇÃO 1.3.01 - REUNIÕES CONJUNTAS COM AS COMISSÕES ESPECIAIS E REPRESENTANTES DE CONSELHOS

DESCRIÇÃO: Participação conjunta com as comissões especiais (CPC-CAU/MG, CPUA-CAU/MG E CATHIS-CAU/MG) nas próximas
reuniões com os representantes dos conselhos, nos temas pertinentes a essas comissões, de forma a garantir uma aproximação e

participação mais efetiva do CAU/MG.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 6

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 1

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Conforme Deliberação DCPUA nº 89.4.2/2024 e Súmula nº 91, foi realizada uma reunião com os representantes do CAU/MG em
Conselhos de Política Urbana e Ambiental, por videoconferência, no dia 17/06/2023 das 13h30min às 17h00min, com os profissionais

arquitetos e urbanistas representantes pelo CAU/MG em conselhos municipais e estaduais da temática de política urbana e ambiental,
foi encaminhada a Deliberação para conhecimento da CPC-CAU/MG e da CATHIS-CAU/MG sugerindo a realização da reunião conjunta

entre as comissões e os representantes.

AÇÃO 1.4.01 - EDITAL DE BOAS PRÁTICAS NA ARQUITETURA E URBANISMO NO CAMPO DA POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL

(CAUMG) Deliberação de Comissão 94.1 CPUA-CAU/MG (0352254)         SEI 00158.001259/2024-60 / pg. 3

DESCRIÇÃO: Promover premiação através de um edital de boas práticas na arquitetura e urbanismo no campo da política urbana e
ambiental.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 1

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Conforme Deliberação DCPUA nº 87.1.7/2024, foi elaborada a minuta do edital do prêmio de boas práticas urbanas 2024 (processo sei
00158.000288/2024-12).

AÇÃO 2.1.01 - AUXILIO NA DIVULGAÇÃO DO CAU EDUCA E DO GIBI EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO

DESCRIÇÃO: Ações integrativas com a CEF-CAU/MG para auxiliar na implementação do CAU EDUCA e do gibi em instituições de ensino.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 100%

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: A iniciar

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Ação será incorporada à AÇÃO 3.2.03 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

AÇÃO 3.1.01 - PROPOR EDITAIS OU CONVÊNIOS PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS PARA QUALIFICAR E CAPACITAR PROFISSIONAIS
ARQUITETOS(AS) E URBANISTAS PARA ATUAR EM REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.

DESCRIÇÃO: Retomar o plano de trabalho de curso de capacitação em REURB em parceria com a Fundação Israel Pinheiro.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: Em andamento

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Conforme a deliberação DCPUA 089.5.1/2024 REVISÃO E APROVAÇÃO PLANO DE TRABALHO – CURSO DE REURB EM PARCERIA COM A
FUNDAÇÃO ISRAEL PINHEIRO, foi retomado o plano de trabalho do curso de capacitação em REURB em parceria com a Fundação Israel

Pinheiro, sendo realizado em 29 de maio 2024 a palestra inaugural com o Professor Edésio Fernandes, referência na área da REURB.
Sendo que as aulas do curso se iniciaram em 05 de agosto de 2024 às 18:30h.

Foi sugerida a reedição do Curso no ano de 2025 e a Elaboração de um Curso de Mapeamento com utilização de Instrumentos de
Geoprocessamento.

AÇÃO 3.1.02 - PARTICIPAÇÃO DO CAU/MG NO CIRCUITO URBANO DO PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA OS ASSENTAMENTOS
HUMANOS (ONU-HABITAT).

DESCRIÇÃO: Inscrição e participação do CAU/MG no circuito urbano do programa das nações unidas para os assentamentos humanos
(ONU-HABITAT).

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: A iniciar

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

O Circuito Urbano passou a ser um evento bienal, por isso, ele não será realizado em 2024, voltando somente em 2025.

(Ação será incorporada à AÇÃO 3.2.03 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS)

(CAUMG) Deliberação de Comissão 94.1 CPUA-CAU/MG (0352254)         SEI 00158.001259/2024-60 / pg. 4

AÇÃO 3.1.03 - SEMINÁRIO DE LEGISLAÇÃO URBANA - 25 ANOS DO ESTATUTO DAS CIDADES

DESCRIÇÃO: Seminário de legislação urbana, em 2026, como comemoração dos 25 anos do estatuto da cidade.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2026

METAS SUGERIDAS: 500 pessoas

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: A iniciar

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Os conselheiros optaram por sugerir ao CAU/BR a realização do evento em âmbito nacional para uma maior abrangência.

(Ação será incorporada à AÇÃO 3.2.02 - ARTICULAÇÃO COM A CPUA-CAU/BR E CPUAS DOS OUTROS CAU/UF RELACIONADAS A
POLÍTICAS URBANAS)

DESCRIÇÃO: Participação no Congresso Mineiro Dos Municípios, organizado pela AMM (Associação Mineira dos Municípios).

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 1

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Ação será incorporada à AÇÃO 3.2.03 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS. Conforme a deliberação DCPUA 086.2.1/2024 a comissão
participou do evento em 2024. A comissão foi representada pela conselheira Regina Andrea Martins para realização de comunicado

sobre a atuação da CPUA-CAU/MG na palestra institucional intitulada “Proposta de ações conjuntas para os municípios mineiros”
ministrada pela Presidente Cecília Fraga. A CPUA-CAU/MG em sua 89ª reunião emitiu a Deliberação DCPUA-CAU/MG nº 089.6.1/2024

CONTEÚDO PARA DIVULGAÇÃO NO 39° CONGRESSO MINEIRO DE MUNICÍPIOS DA AMM. As diretrizes estabelecidas na deliberação
foram utilizadas para produção do folder entregue no evento.

AÇÃO 3.2.02 - ARTICULAÇÃO COM A CPUA-CAU/BR E CPUAS DOS OUTROS CAU/UF RELACIONADAS A POLÍTICAS URBANAS

DESCRIÇÃO: Participação de eventos e seminários promovidas pelo CAU/BR E CAU/UFs, contribuindo com sugestões para o
aprimoramento da ações relacionadas a políticas urbanas e ambientais. Sugerir ao CAU/BR a realização de um Seminário de legislação

urbana, em 2026, como comemoração dos 25 anos do estatuto da cidade.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 6

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: Em andamento

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Conforme a deliberações DCPUA 089.3.1/2024 e DCPUA 093.3.7/2024 a comissão participou do 1º, 2º e 3º encontro dos
coordenadores das CPUAS dos CAU-UFs e BR.

AÇÃO 3.2.03 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

DESCRIÇÃO: Participar de eventos de temas relevantes à comissão visando capacitar os conselheiros para elaboração e aprimoramento
das ações aplicáveis ao desenvolvimento de políticas urbanas e ambientais nos municípios e no estado de Minas Gerais. Participação no
Congresso Mineiro Dos Municípios, organizado pela AMM (Associação Mineira dos Municípios). Inscrição e participação do CAU/MG no

circuito urbano do programa das nações unidas para os assentamentos humanos (ONU-HABITAT).

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 6

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: Em andamento

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Conforme a deliberações DCPUA 092.1.1/2024 e DCPUA 093.3.7/2024 a comissão participou do evento Cidades Verdes Resilientes e da
Semana da Habitação 2024. Conforme a deliberação DCPUA 086.2.1/2024 a comissão participou do Congresso Mineiro Dos Municípios,
organizado pela AMM (Associação Mineira dos Municípios) em 2024. O Circuito Urbano passou a ser um evento bienal, por isso, ele não

(CAUMG) Deliberação de Comissão 94.1 CPUA-CAU/MG (0352254)         SEI 00158.001259/2024-60 / pg. 5

será realizado em 2024, voltando somente em 2025.

Avenida Getúlio Vargas, 447  9º andar | CEP 30112-020 - Belo Horizonte/MG
www.caumg.gov.br

00158.001259/2024-60 0352254v23

(CAUMG) Deliberação de Comissão 94.1 CPUA-CAU/MG (0352254)         SEI 00158.001259/2024-60 / pg. 6

	(CAUMG) Deliberação de Comissão 94.1 CPUA-CAU/MG (0352254)